
Ponedjeljak, 14. 4. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 28 - Stranica 21 

 

3. Мато Тадић: "Уставни сустав и устрој правосуђа у 
Босни и Херцеговини" - приручник за полагање 
правосудног испита, Сарајево 2012. година; 

4. Проф. др Касим Трнка, проф. др Неђо Милићевић, 
проф. др Миодраг Н. Симовић и доц. др Миле Дмичић: 
Устав Федерације Босне и Херцеговине и Устав 
Републике Српске - издање Центра за промоцију 
цивилног друштва, 2004. година; 

5. Остали законски прописи према службеним гласилима; 
6. Према избору кандидата. 

III 
Кандидати су дужни пратити промјене прописа и 

познавати важеће прописе из члана II овога програма на дан 
полагања правосудног испита. 

IV 
Даном ступања на снагу овог програма престаје да 

важи Програм правосудног испита на нивоу Босне и 
Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 50/10). 

V 
Овај програм ступа на снагу наредног дана од дана 

објаве у "Службеном гласнику БиХ". 

Број 05-34-10-330/14 
Сарајево 

Министар 
Бариша Чолак, с. р.

 
 

Na osnovu člana 5. stav 2. Zakona o polaganju 
pravosudnog ispita u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik 
BiH", br. 33/04, 56/08 i 62/11), ministar pravde Bosne i 
Hercegovine donosi 

PROGRAM 
PRAVOSUDNOG ISPITA NA NIVOU BOSNE I 

HERCEGOVINE 

I 
(1) Ovim programom utvrđuju se gradivo, pravni izvori i 

literatura po kojim se polažu pismeni i usmeni dio 
pravosudnog ispita u Bosni i Hercegovini pred komisijama 
za polaganje pravosudnog ispita. Pismeni dio polaže se iz 
krivičnog i građanskog prava, odnosno porodičnog prava, a 
usmeni dio iz krivičnog (materijalnog i procesnog), 
građanskog (materijalnog i procesnog), porodičnog, 
privrednog, upravnog i radnog prava te iz ustavnog sistema 
i organizacije pravosuđa. 

(2) Prilikom ispitivanja kandidata na usmenom dijelu 
pravosudnog ispita ispitivači su dužni voditi računa da 
kandidata ispituju samo iz materije koja je utvrđena kao 
gradivo, odnosno pravni izvori u ovom programu. 

II 
Za predmete iz stava 1. tačke I ovog programa utvrđuju se 

gradivo, pravni izvori i literatura za svaki predmet pojedinačno, 
kako slijedi. 

KRIVIČNO PRAVO (MATERIJALNO I PROCESNO) 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s nivoa države 

1.1. Krivični zakon Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik 
BiH", br. 3/03, 32/03, 37/03, 54/04, 61/04, 30/05, 53/06, 
55/06, 32/07 i 8/10); 

1.2. Zakon o krivičnom postupku Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", br. 3/03, 32/03, 36/03, 26/04, 
63/04, 13/05, 48/05, 46/06, 29/07, 32/07, 53/07, 76/07, 
58/08, 12/09, 16/09 i 93/09, 72/13); 

1.3. Zakon o zaštiti svjedoka pod prijetnjom i ugroženih 
svjedoka ("Službeni glasnik BiH", br. 21/03, 61/04 i 55/05); 

1.4. Zakon Bosne i Hercegovine o izvršenju krivičnih sankcija, 
pritvora i drugih mjera - Prečišćeni tekst ("Službeni glasnik 
BiH", broj 12/10; Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 
Bosne i Hercegovine o izvršenju krivičnih sankcija, pritvora 
i drugih mjera, "Službeni glasnik BiH", broj 100/13); 

1.5. Zakon o međunarodnoj pravnoj pomoći u krivičnim 
stvarima ("Službeni glasnik BiH", br. 53/09, 58/13); 

1.6. Zakon o prekršajima Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 20/04, 18/12); 

1.7. Zakon Bosne i Hercegovine o pomilovanju ("Službeni 
glasnik BiH", broj 93/05); 

1.8. Zakon o ustupanju predmeta od strane Međunarodnog 
krivičnog suda za bivšu Jugoslaviju Tužilaštvu Bosne i 
Hercegovine i korištenju dokaza pribavljenih od 
Međunarodnog krivičnog suda za bivšu Jugoslaviju u 
postupcima pred sudovima u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", br. 61/04, 46/06 i 53/06). 

2. Gradivo i pravni izvori s nivoa entiteta i Brčko Distrikta 
Bosne i Hercegovine 

2.1. Krivični zakon Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 35/03, 37/03, 21/04, 69/04 i 
18/05, 42/10, 42/11), 

 Krivični zakon Republike Srpske ("Službeni glasnik RS", 
br. 49/03, 108/04, 37/06 i 70/06, 73/10, 1/12, 67/13), i 

 Krivični zakon Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BD BiH", br. 10/03, 45/04 i 6/05, 21/10, 
9/13 ili Prečišćeni tekst 47/11 i 9/13 ili novi prečišćeni tekst 
33/13) - posebni dio koji nije obuhvaćen Krivičnim 
zakonom Bosne i Hercegovine; 

2.2. Zakon o krivičnom postupku Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 35/03, 
37/03, 56/03, 78/04, 28/05, 55/06, 27/07, 53/07 i 9/09 i 
12/10, 8/13), 

 Zakon o krivičnom postupku - Prečišćeni tekst ("Službeni 
glasnik RS", br. 100/09, 53/12), i 

 Zakon o krivičnom postupku Brčko Distrikta Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BD BiH", br. 10/03, 48/04, 
6/05, 12/07, 14/07, 19/07, 21/07, 2/08 i 17/09, 9/13 ili 
Prečišćeni tekst ("Službeni glasnik Brčko Distrikta BiH", 
br. 44/10 i 9/13) ili novi Prečišćeni tekst ("Službeni glasnik 
Brčko Distrikta BiH", broj 34/13) - dio koji nije obuhvaćen 
Zakonom o krivičnom postupku Bosne i Hercegovine; 

2.3. Zakon o zaštiti i postupanju s djecom i maloljetnicima u 
krivičnom postupku ("Službene novine Federacije BiH", 
broj 7/14); 

2.4. Zakon o zaštiti i postupanju s djecom i maloljetnicima u 
krivičnom postupku ("Službeni glasnik Republike Srpske", 
br. 13/10 i 61/13). 
Napomena: U dijelu koji se odnosi na gradivo i pravne 

izvore iz entiteta ispitivač je dužan prilagoditi pitanja propisima 
koji su važeći na teritoriji s koje dolazi kandidat ili gdje je obavio 
praksu kao uvjet za polaganje pravosudnog ispita. 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Srzentić, Stajić i Lazarević, "Savremena administracija" - 
Krivično pravo - opći dio, 1986. godine; 

2. Franjo Bačić, Kazneno pravo - opći dio, 1998. godine; 
3. Zajednički projekt Vijeća Evrope i Evropske komisije - 

Komentar krivičnih zakona u Bosni i Hercegovini, Knjiga I 
i Knjiga II, Sarajevo 2005. godine; 

4. Zajednički projekt Vijeća Evrope i Evropske komisije – 
Komentar zakona o krivičnom postupku u Bosni i 
Hercegovini, Knjiga I i Knjiga II, Sarajevo 2005. godine; 

5. Po izboru kandidata. 



Broj 28 - Stranica 22 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Ponedjeljak, 14. 4. 2014. 

 

GRAĐANSKO PRAVO 
(MATERIJALNO I PROCESNO) 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s nivoa države 

1.1. Zakon o parničnom postupku pred Sudom Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 36/04, 84/07 i 
58/13); 

1.2. Zakon o izvršnom postupku pred Sudom Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 18/03); 

1.3. Zakon o autorskom i srodnim pravima u BiH ("Službeni 
glasnik BiH", broj 63/10). 

2. Gradivo i pravni izvori preuzeti od ranijeg pravnog 
sistema 

2.1. Zakon o obligacionim odnosima ("Službeni list SFRJ", br. 
29/78, 39/85, 45/89 i 57/89; "Službeni list RBiH", br. 2/92, 
13/93 i 13/94 i "Službene novine Federacije BiH", br. 29/03 
i 42/11), koji se primjenjuje kao federalni zakon na osnovu 
člana IX 5. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine; 

2.2. Zakon o zakupu poslovnih zgrada i prostorija ("Službeni list 
SRBiH", br. 33/77, 30/90, 7/92 i "Službeni list RBiH", br. 
3/93 i 13/94), koji se primjenjuje kao federalni zakon na 
osnovu člana IX 5. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, 
i na osnovu člana 12. Ustavnog zakona za provođenje 
Ustava Republike Srpske, kao zakon Republike Srpske; 

2.3. Zakon o nasljeđivanju ("Službeni list SRBiH", br. 7/80 i 
15/80), koji se primjenjuje kao federalni zakon na osnovu 
člana IX 5. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine; 

2.4. Zakon o rješavanju sukoba s propisima drugih zemalja u 
određenim oblastima ("Službeni list SFRJ", broj 43/82). 

3. Gradivo i pravni izvori doneseni na nivou entiteta 

3.1. Zakon o obligacionim odnosima ("Službeni glasnik RS", br. 
17/93, 3/96, 39/03 i 74/04); 

 Zakon o obligacionim odnosima ("Službeni list SFRJ", br. 
29/78, 39/85, 45/89 i 57/89); 

3.2. Zakon o stvarnim pravima ("Službeni glasnik RS", br. 
124/08, 3/09 i 58/09, 95/11); 

3.3. Zakon o stvarnim pravima ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 66/13, 100/13); 

3.4. Zakon o parničnom postupku ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 53/03, 73/05, 19/06), i 

 Zakon o parničnom postupku ("Službeni glasnik RS", br. 
58/03, 85/03, 74/05, 63/07, 49/09 i 61/13) - samo u dijelu u 
kojem je drugačije reguliran postupak ili u dijelu u kojem 
nije nikako reguliran u Zakonu o parničnom postupku pred 
Sudom Bosne i Hercegovine; 

3.5. Zakon o vanparničnom postupku ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 2/98, 39/04 i 73/05); 

3.6. Zakon o vanparničnom postupku ("Službeni glasnik RS", 
broj 36/09); 

3.7. Zakon o izvršnom postupku ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 32/03, 52/03, 33/06, 39/06, 39/09, 35/12), i 

 Zakon o izvršnom postupku ("Službeni glasnik RS", br. 
59/03, 85/03, 64/05, 118/07, 29/10, 57/12 i 67/13) - samo u 
dijelu u kojem je drugačije reguliran postupak ili u dijelu u 
kojem nije nikako reguliran u Zakonu o izvršnom postupku 
pred Sudom Bosne i Hercegovine; 

3.8. Zakon o zemljišnim knjigama Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 58/02, 
19/03 i 54/04); 

3.9. Zakon o zemljišnim knjigama Republike Srpske - samo 
odredbe koje se odnose na korištenje i održavanje 
evidencija iz člana 189. Zakona o premjeru i katastru 
Republike Srpske; 

3.10 Zakon o premjeru i katastru Republike Srpske ("Službeni 
glasnik RS", br. 6/12); 

3.11. Zakon o nasljeđivanju ("Službeni glasnik RS", br. 1/09 i 
55/09). 
Napomena: U dijelu koji se odnosi na gradivo i pravne 

izvore na nivou entiteta ispitivač je dužan prilagoditi pitanja 
propisima koji su važeći na teritoriji s koje dolazi kandidat ili 
gdje je obavio praksu kao uvjet za polaganje pravosudnog ispita. 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

1. Zečević, E. (2003) Pravila građanskog i porodičnog prava 
sa sudskom praksom, Knjiga, Sarajevo; 

2. Zajednički projekt Vijeća Evrope i Evropske komisije - 
Komentar zakona o parničnom postupku u Federaciji 
Bosne i Hercegovine i Republici Srpskoj, Sarajevo, 2005. 
godine; 

3. Zajednički projekt Vijeća Evrope i Evropske komisije - 
Komentari zakona o izvršnom postupku u Federaciji Bosne 
i Hercegovine i Republici Srpskoj, Sarajevo, 2005. godine; 

4. I. Babić/D. Medic/E. Hašić/M. Povlakić/L. Velić - 
Komentar Zakona o stvarnim pravima RS, Privredna 
štampa Sarajevo; 

 I. Babić/D. Medic/E. Hašić/M. Povlakić/L. Velić - 
Komentar Zakona o stvarnim pravima FBiH, Privredna 
štampa Sarajevo; 

 J. Weike/L. Tajić (Velić) - Komentar Zakona o zemljišnim 
knjigama, Privredna štampa Sarajevo; 

5. Prema izboru kandidata. 

PORODIČNO PRAVO 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 

1. Porodični zakon Federacije Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", br. 35/05 i 41/05); 

2. Porodični zakon ("Službeni glasnik RS", br. 54/02 i 41/08); 
3. Zakon o zaštiti od nasilja u porodici ("Službene novine 

Federacije BiH", broj 20/13); 
4. Zakon o zaštiti od nasilja u porodici ("Službeni glasnik RS", 

br. 102/12 i 108/13). 
Napomena: U dijelu koji se odnosi na gradivo i pravne 

izvore na nivou entiteta ispitivač je dužan prilagoditi pitanja 
propisima koji su važeći na teritoriji s koje dolazi kandidat ili 
gdje je obavio praksu kao uvjet za polaganje pravosudnog ispita. 

B) PRIJEDLOG LITERATURE 

Prema izboru kandidata. 

PRIVREDNO PRAVO 
A) GRADIVO I PRAVNI IZVORI 
1. Gradivo i pravni izvori s nivoa države 

1.1. Zakon o politici direktnih stranih ulaganja u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", br. 4/98, 17/98, 13/03 
i 48/10); 

1.2. Okvirni zakon o registraciji poslovnih subjekata u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj 42/04); 

1.3. Okvirni zakon o zalozima ("Službeni glasnik BiH", br. 
28/04, 54/04); 

1.4. Zakon o Agenciji za osiguranje u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", broj 12/04); 

1.5. Zakon o koncesijama Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 32/02 i 56/04); 

1.6. Zakon o industrijskom vlasništvu u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", br. 3/02, 29/02 i 53/10); 

1.7. Zakon o patentu ("Službeni glasnik BiH", broj 53/10); 
1.8. Zakon o žigu ("Službeni glasnik BiH", broj 53/10); 
1.9. Zakon o industrijskom dizajnu ("Službeni glasnik BiH", 

broj 53/10); 
1.10. Zakon o zaštiti oznaka geografskog porijekla ("Službeni 

glasnik BiH", br. 53/10); 


